
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE

Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

DELIBERAZIONE N° 108 DEL 29/09/2022

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Rettifica della Deliberazione G.C. n. 98 del 3.09.2022 avente ad oggetto "interventi di 

efficientamento energetico scuole dell'infanzia "Vivaldi" e "Falcone e Borsellino" - approvazione progetto di

fattibilità - definitivo - esecutivo"

L’anno 2022 il giorno 29 nel mese di Settembre alle ore 08:45, in apposita sala si è riunita la Giunta

Comunale, regolarmente convocata.

All’appello risultano:

N.O. COGNOME E NOME (A) ASSENTE

(P) PRESENTE 

1 DIOLAIUTI GILDA P

2 PARRILLO SALVATORE P

3 BETTARINI LIDA P

4 MARAIA ERMINIO P

5 MAZZEI CLAUDIO P

Totale Presenti:  5

Totale Assenti:  0

Assiste  il Segretario Comunale  Dr. Marco Fattorini, il quale provvede alla redazione del seguente 

verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la Sig./Sig.ra   Gilda Diolaiuti assume la Presidenza e

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 15.04.2022, avente oggetto l’approvazione delle linee

guida per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità telematica. 

Si dà atto che il Segretario Comunale, il Sindaco e gli Assessori Parrillo, Bettarini, Maraia e Mazzei sono
collegati in videoconferenza attraverso la piattaforma tecnologica GoTo Meeting. 

Il  Sindaco  assume  la  presidenza  e,  accertata  l’identità  dei  componenti  della  Giunta  intervenuti  in

videoconferenza e riconosciuto legale.

PREMESSO:
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 28.12.2021, esecutiva, è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 28.12.2021, esecutiva, è stato approvato il

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022-2023-2024;
- che con deliberazione Giunta Comunale n. 1 del 25.01.2022 esecutiva, è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione, Piano degli obiettivi e Piano delle performance 2022-2024;

CONSIDERATO che in base all’art. 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio
2020 sono stati assegnati contributi agli enti locali per spesa relativa ad interventi di messa in sicurezza del

territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli
edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, ai

sensi  dell’art.  1 comma 58 Legge 160/2019,  ed è stato assegnato un al  Comune di  Pieve a Nievole un
contributo di Euro 70.000,00 per l’anno 2022;

CONSIDERATO che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 28.12.2021, esecutiva, è stato

approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022-2023-2024 ed il relativo piano investimenti, ed è
previsto per l’anno 2022 l’intervento di efficientamento energetico di scuole dell’infanzia per l’importo di €

70.000,00 finanziato col contributo di cui sopra;

CONSIDERATO che con Determinazione R.G. n. 346 del 5.07.2022 del Settore Tecnico Manutentivo e
Ambiente è stato affidato il contratto di progettazione di fattibilità – definitiva – esecutiva, coordinamento

sicurezza in fase di progettazione dei lavori di cui trattasi allo Studio Tecnico D’Arrigo – Zenobi, Via di
Mugnano 1307 – 55100 Lucca, Codice Fiscale e P.IVA 01762370466, per l’importo di € 6.900,00 oltre C.P.

ed IVA;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 3.09.2022 con cui si  approvava il  progetto di
fattibilità – definitivo - esecutivo dei lavori in oggetto redatto dal P.I. Mirco Lunardi dello Studio Tecnico

D’Arrigo – Zenobi pervenuto a questo Ente in data 2.09.2022 con prot. 15003, costituito dai seguenti 14
elaborati: 

1. EEL Elenco elaborati
2. CS1 Capitolato speciale d’appalto

3. PV1 Progetto impianto fotovoltaico scuola Vivaldi
4. RE1 Progetto relamping scuola Falcone e Borsellino

5. QE1 Quadro economico
6. CR1 Cronoprogramma

7. AN1 Analisi prezzi
8. ETC Elaborato tecnico copertura

9. Computo metrico estimativo
10. Elenco prezzi unitari

11. Computo metrico costi della sicurezza
12. Piano di Manutenzione

13. Piano di sicurezza e coordinamento



14. Stima costi della sicurezza

CONSIDERATO che  risulta  necessaria  una  spesa  di  €  70.000,00,  suddivisa  come dal  seguente  quadro
economico:

Per lavori  

importo lavori relamping scuole 25.600,26

importo lavori installazione impianto FVT 21.191,82

oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 3.206,63

Totale lavori 49.998,71

  

Somme a disposizione  

I.V.A. 22% 6.337,52

I.V.A. 10% (nuovo impianto FVT) 2.119,18

Spese tecniche progettazione inclusa c.p. 7.245,00

I.V.A. 22% su spese tecniche 1.593,90

Fondo incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 799,98

Imprevisti e spese generali 1.905,71

Totale somme a disposizione 20.001,29

Totale quadro economico 70.000,00

VISTO il verbale di verifica e validazione dei progetti in data 2.09.2022, agli atti;

VISTO: 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 
- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108,

recante:  “Governance del  Piano nazionale  di  ripresa e  resilienza e prime misure di  rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113,
recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;
- il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36 “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di

ripresa e resilienza (PNRR)”;

PRESO ATTO che le risorse di cui all’art.  1 commi 29-37 della L. 160/2019 sono confluite nel PNRR
Missione 2:  “Rivoluzione verde e  transizione ecologica”;  componente  C4:  “Tutela  del  territorio e  della

risorsa idrica”; Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza
energetica dei comuni”;

RITENUTO di dover provvedere a rettificare la Deliberazione n. 98/2022 inserendo gli opportuni riferimenti

del PNRR e riapprovando tutta la documentazione progettuale comprensiva del logo “Next Generation EU”;

DATO ATTO della competenza della Giunta a deliberare in relazione al combinato disposto degli artt. 42 e
48 del D.Lgs. 267/00;

VISTI:

- il vigente Statuto Comunale;
- il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000;

VISTI:

- il parere espresso ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, del Responsabile del Settore
Tecnico Manutentivo e Ambiente in ordine alla regolarità tecnica;

- il parere espresso ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, del Responsabile del Settore



Economico/finanziario, Amministrativo e di Supporto in ordine alla regolarità contabile;

Con voti favorevoli n. 5 su n. 5 presenti e votanti;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di rettificare la Deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 3.09.2022, approvando i quattordici
elaborati  allegati  alla presente e costituenti  il  progetto di  fattibilità - definitivo -  esecutivo degli

interventi  di  efficientamento  energetico  scuole  dell'infanzia  "Vivaldi"  e  "Falcone  e  Borsellino",
redatto dal P.I. Mirco Lunardi dello Studio Tecnico D’Arrigo – Zenobi, per un importo complessivo

€ 70.000,00, i quali annullano e sostituiscono gli analoghi elaborati precedentemente approvati con
la citata Deliberazione G.C. 98/2022;

3. di prendere atto che le risorse di cui all’art. 1 commi 29-37 della L. 160/2019, con cui è finanziato il

progetto  di  cui  trattasi,  sono confluite  nel  PNRR Missione  2:  “Rivoluzione  verde  e  transizione
ecologica”;  componente  C4:  “Tutela  del  territorio  e  della  risorsa  idrica”;  Investimento  2.2:

“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni”;

4. di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che
qualunque  soggetto  ritenga  il  presente  atto  amministrativo  illegittimo  e  venga  dallo  stesso

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Firenze -
entro  e  non  oltre  60  giorni  dall’ultimo  di  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  o,  in  alternativa,  al

Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni.

Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 2000, per le seguenti motivazioni: urgenza di proseguire

col procedimento.



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia

Codice Ente 047013

Visto di regolarità tecnica

Oggetto: Rettifica della Deliberazione G.C. n. 98 del 3.09.2022 avente ad oggetto 
"interventi di efficientamento energetico scuole dell'infanzia "Vivaldi" e 
"Falcone e Borsellino" - approvazione progetto di fattibilità - definitivo - 
esecutivo"

Il sottoscritto RIZZELLO ALESSANDRO, visto l’art 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  120 del 29/09/2022.

 

Pieve a Nievole, 29/09/2022

Firmato digitalmente

Il Responsabile di Settore

RIZZELLO ALESSANDRO



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia

Codice Ente 047013

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Oggetto: Rettifica della Deliberazione G.C. n. 98 del 3.09.2022 avente ad oggetto 
"interventi di efficientamento energetico scuole dell'infanzia "Vivaldi" e 
"Falcone e Borsellino" - approvazione progetto di fattibilità - definitivo - 
esecutivo"

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, D.Lgs 267/2000, si attesta la regolarità contabile relativamente alla proposta in oggetto n°  

120 del 29/09/2022.

Per la proposta il parere è: Favorevole

 

Firmato digitalmente

Il ragioniere capo

Monica Bonacchi



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE.

Gilda Diolaiuti Dr. Marco Fattorini

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

viene oggi pubblicata all'albo pretorio on line, ai sensi del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 e ss. mm. e

secondo la normativa vigente, dal 03/10/2022 al 18/10/2022.

Data, 03/10/2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Marco Fattorini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data  13/10/2022 decorsi 10 giorni dalla sua 

pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/2000

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del d.lgs. 267/2000

Data 03/10/2022

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Marco Fattorini



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE

Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

DELIBERAZIONE N° 98 DEL 03/09/2022

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: interventi di efficientamento energetico scuole dell'infanzia "Vivaldi" e "Falcone e Borsellino" -

approvazione progetto di fattibilità - definitivo - esecutivo

L’anno 2022 il giorno 03 nel mese di Settembre alle ore 10:30, in apposita sala si è riunita la Giunta

Comunale, regolarmente convocata.

All’appello risultano:

N.O. COGNOME E NOME (A) ASSENTE

(P) PRESENTE 

1 DIOLAIUTI GILDA P

2 PARRILLO SALVATORE P

3 BETTARINI LIDA P

4 MARAIA ERMINIO A

5 MAZZEI CLAUDIO P

Totale Presenti:  4

Totale Assenti:  1

Assiste  il Segretario Comunale  Dr. Marco Fattorini, il quale provvede alla redazione del seguente 

verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la Sig./Sig.ra   Gilda Diolaiuti assume la Presidenza e

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 15.04.2022, avente oggetto l’approvazione delle linee
guida per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità telematica. 

Si dà atto che il Segretario Comunale, il Sindaco e gli Assessori Parrillo, Mazzei e Bettarini sono collegati in
videoconferenza attraverso la piattaforma tecnologica GoTo Meeting. 

Il  Sindaco  assume  la  presidenza  e,  accertata  l’identità  dei  componenti  della  Giunta  intervenuti  in
videoconferenza e riconosciuto legale.

PREMESSO:
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 28.12.2021, esecutiva, è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 28.12.2021, esecutiva, è stato approvato il

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022-2023-2024;
- che con deliberazione Giunta Comunale n. 1 del 25.01.2022 esecutiva, è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione, Piano degli obiettivi e Piano delle performance 2022-2024;

CONSIDERATO che in base all’art. 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio

2020 sono stati assegnati contributi agli enti locali per spesa relativa ad interventi di messa in sicurezza del
territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli

edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, ai
sensi  dell’art.  1 comma 58 Legge 160/2019,  ed è stato assegnato un al  Comune di  Pieve a Nievole un

contributo di Euro 70.000,00 per l’anno 2022;

CONSIDERATO che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 28.12.2021, esecutiva, è stato

approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022-2023-2024 ed il relativo piano investimenti, ed è
previsto per l’anno 2022 l’intervento di efficientamento energetico di scuole dell’infanzia per l’importo di €

70.000,00 finanziato col contributo di cui sopra;

CONSIDERATO che con Determinazione R.G. n.  346 del 5.07.2022 del  Settore Tecnico Manutentivo e

Ambiente è stato affidato il contratto di progettazione di fattibilità – definitiva – esecutiva, coordinamento
sicurezza in fase di progettazione dei lavori di cui trattasi allo Studio Tecnico D’Arrigo – Zenobi, Via di

Mugnano 1307 – 55100 Lucca, Codice Fiscale e P.IVA 01762370466, per l’importo di € 6.900,00 oltre C.P.
ed IVA;

VISTO il progetto di fattibilità – definitivo - esecutivo dei lavori in oggetto redatto dal P.I. Mirco Lunardi
dello Studio Tecnico D’Arrigo – Zenobi pervenuto a questo Ente in data 2.09.2022 con prot.  15003 ed

allegato alla presente, costituito dai seguenti elaborati: 
1. EEL Elenco elaborati

2. CS1 Capitolato speciale d’appalto
3. PV1 Progetto impianto fotovoltaico scuola Vivaldi

4. RE1 Progetto relamping scuola Falcone e Borsellino
5. QE1 Quadro economico

6. CR1 Cronoprogramma
7. AN1 Analisi prezzi

8. ETC Elaborato tecnico copertura
9. Computo metrico estimativo

10. Elenco prezzi unitari
11. Computo metrico costi della sicurezza

12. Piano di Manutenzione
13. Piano di sicurezza e coordinamento

14. Stima costi della sicurezza

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 comma 3 del DPR 207/2010, il Responsabile del Procedimento ha

disposto,  date  le  caratteristiche  dell’opera,  la  redazione  del  progetto/perizia  in  un  unico  livello  e  degli



elaborati suindicati;

CONSIDERATO che  risulta  necessaria  una  spesa  di  €  70.000,00,  suddivisa  come  dal  seguente  quadro
economico:

Per lavori   

importo lavori relamping scuole 25.600,26

importo lavori installazione impianto FVT 21.191,82

oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 3.206,63

Totale lavori 49.998,71

    

Somme a disposizione   

I.V.A. 22% 6.337,52

I.V.A. 10% (nuovo impianto FVT) 2.119,18

Spese tecniche progettazione inclusa c.p. 7.245,00

I.V.A. 22% su spese tecniche 1.593,90

Fondo incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 799,98

Imprevisti e spese generali 1.905,71

Totale somme a disposizione 20.001,29

Totale quadro economico 70.000,00

VISTO il verbale di verifica e validazione dei progetti in data 2.09.2022, agli atti;

CONSIDERATO che le opere da realizzare insistono su immobili di proprietà comunale e sono conformi agli
strumenti urbanistici;

DATO ATTO che il finanziamento del quadro economico per un totale di € 70.000,00 è previsto sul cap.
3121 del Bilancio di Previsione 2022, finanziato con contributo statale previsto in entrata sul cap. 4072 del

Bilancio di Previsione 2022;

DATO ATTO della competenza della Giunta a deliberare in relazione al combinato disposto degli artt. 42 e

48 del D.Lgs. 267/00;

VISTO:

il vigente Statuto Comunale
Il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000;

VISTO:
- il parere espresso ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, del Responsabile del Settore

Tecnico Manutentivo e Ambiente in ordine alla regolarità tecnica;
- il parere espresso ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, del Responsabile del Settore

Economico/finanziario, Amministrativo e di Supporto in ordine alla regolarità contabile;

Con voti favorevoli n. 4 su n. 4 presenti e votanti;

DELIBERA

.1 di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

.2 di  approvare  il  progetto  di  fattibilità  -  definitivo  -  esecutivo  degli  interventi  di  efficientamento
energetico scuole dell'infanzia "Vivaldi" e "Falcone e Borsellino", redatto dal P.I.  Mirco Lunardi

dello Studio Tecnico D’Arrigo – Zenobi e costituito dai quattordici elaborati allegati, per un importo
complessivo € 70.000,00;

.3 di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che
qualunque  soggetto  ritenga  il  presente  atto  amministrativo  illegittimo  e  venga  dallo  stesso



direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Firenze -

entro  e  non  oltre  60  giorni  dall’ultimo  di  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  o,  in  alternativa,  al
Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni.

Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile per le
seguenti  motivazioni:  urgenza  di  rispettare  i  termini  stabiliti  all’art.  1  comma  29  e  seguenti  della  L.

160/2019.



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia

Codice Ente 047013

Visto di regolarità tecnica

Oggetto: interventi di efficientamento energetico scuole dell'infanzia "Vivaldi" e
"Falcone e Borsellino" - approvazione progetto di fattibilità - definitivo - 
esecutivo

Il sottoscritto RIZZELLO ALESSANDRO, visto l’art 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  109 del 02/09/2022.

 

Pieve a Nievole, 02/09/2022

Firmato digitalmente

Il Responsabile di Settore

RIZZELLO ALESSANDRO



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia

Codice Ente 047013

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Oggetto: interventi di efficientamento energetico scuole dell'infanzia "Vivaldi" e
"Falcone e Borsellino" - approvazione progetto di fattibilità - definitivo - 
esecutivo

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, D.Lgs 267/2000, si attesta la regolarità contabile relativamente alla proposta in oggetto n°  

109 del 02/09/2022.

Per la proposta il parere è: Favorevole

 

Firmato digitalmente

Il ragioniere capo

Monica Bonacchi



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE.

Gilda Diolaiuti Dr. Marco Fattorini

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

viene oggi pubblicata all'albo pretorio on line, ai sensi del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 e ss. mm. e

secondo la normativa vigente, dal 07/09/2022 al 22/09/2022.

Data, 07/09/2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Marco Fattorini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data  17/09/2022 decorsi 10 giorni dalla sua 

pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/2000

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del d.lgs. 267/2000

Data 07/09/2022

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Marco Fattorini


